utilização de moto e carro utilizou-se uma média de gastos de 15km 

por litro. 

Art. 3º - Para acorrer as despesas da presente lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 

suplementar na lei de meios vigente no valor de R$ 2.949,67 (dois 
mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos) 

para atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

07.01.10.301.0037.2.090 – MANUTENÇÃO SECRETARIA E 
ORGAOS SUBORDINADOS 

3.3.90.93 – Indenizações e Restituições................................ R$ 
2.949,67  

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para 

atendimento da abertura do crédito suplementar do artigo anterior, 
superávit financeiro do exercício anterior em Recurso Livre 

1500/0001, no valor de R$ 2.949,67 (dois mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e sessenta e sete centavos). 

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 13 dias do mês de 

março de 2.025.